ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NINH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Cẩm Ninh, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Sản xuất vụ Xuân 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 181/KH-UBND, ngày 13 tháng 12 năm 2024 của

UBND huyện Ân Thi về kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2025;

Để hoàn thành Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025. UBND xã Cẩm

Ninh xây dựng kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ XUÂN NĂM 2025

Theo dự báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Hưng Yên, thời tiết vụ Đông

Xuân 2024-2025 có nên nhiệt thấp hơn trung bình nhiều năm do vậy thời gian sinh

trưởng của lúa kéo dài hơn các vụ Đông - Xuân ấm. Trong vụ Đông Xuân năm

2024-2025 thời gian rét đậm, rét hại có khả năng tương đương so với trung bình

các năm và tập trung từ nửa cuối tháng 12/2024 đến tháng 02/2025, mỗi đợt kéo

dài từ 4-6 ngày và có thể kéo dài hơn. Các loại dịch hại có khả năng phát sinh, gây

hại mạnh, gây ảnh hưởng lớn đến năng suất, sản lượng cây trồng vụ Xuân năm

2025. Đồng thời giá một số giống lúa, vật tư phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trong

vụ xuân năm 2025 dự báo sẽ vẫn cao ảnh hưởng đến đầu tư của người dân. Mặt

khác, lập xuân vào ngày 04/02/2025 (07/01 năm Ất Tị) cần bố trí thời vụ, cơ cấu

giống để đảm bảo lúa trỗ vào thời gian an toàn, tránh ảnh hưởng của đợt rét cuối

vụ.

II. MỤC TIÊU SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP VỤ XUÂN NĂM 2025

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 1.768 tấn trong đó:

 + Cây lúa: Diện tích gieo cấy 260ha, năng suất bình quân 68tạ/ha, sản lượng

1.768 tấn

2. Cây màu: Tổng diện tích gieo trồng cây màu vụ xuân là 35 ha

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Giải phóng đất nhanh để gieo trồng kịp thời vụ

+ Huy động tối đa mọi nguồn lực, nhân lực để cầy ải, cầy lật đất khi thời

tiết hanh khô, cầy tối đa diện tích có thể và kết thúc trước 31/12/2024. Những

diện tích ruộng trũng không cầy lật đất được thì giữ nước để làm dầm.

+ Chủ động lấy đủ nước đổ ải, phục vụ làm đất, gieo, cấy lúa theo kế

hoạch đổ ải của tỉnh. Tranh thủ trữ nước trong các ao, hồ, sông trục để dành cho

tưới dưỡng, đề phòng mực nước sông xuống thấp.

+ Khoanh vùng, đảm bảo nước tưới cho cây vụ Đông nhưng không để ảnh

hưởng đến chất lượng đất ải và công tác làm thuỷ lợi nội đồng.

+ Chỉ đạo làm đất sớm, bừa lồng ngâm ruộng ngay sau khi đưa nước vào

ruộng để vùi tàn dư thực vật là ký chủ của rầy lưng trắng, bệnh lùn sọc đen để triệt

tiêu nguồn bệnh trên đồng ruộng.

2. Giải pháp về kỹ thuật

*Đối với cây lúa:

- Cơ cấu giống: Tiếp tục mở rộng sản xuất giống lúa chất lượng cao, gắn với

việc xây dựng cánh đồng mẫu lớn. Sử dụng các giống lúa chất lượng cao được

khẳng định trong sản xuất: TBR 87, TBR 97, TĐ 25,…

- Thời vụ gieo trồng: Đảm bảo an toàn, tránh lúa trổ gặp rét, các trà được bố

trí gieo cấy để trổ tập trung trước ngày 20/5/2025. Khung thời vụ bố trí như sau:

+ Mạ dày xúc (che phủ nilon): Gieo từ 20 - 25/01/2025 (vào ngày 21/12/2024

- 26/12/2024 âm lịch), cấy khi mạ 3 - 3,5 lá.

+ Mạ trên nền cứng: Gieo từ 01 - 08/02/2025 (vào 04/01/2025 - 11/01/2025

âm lịch), cấy khi mạ đạt 2,5-3 lá.

+ Gieo thẳng: Từ 10 - 20/02/2025 (vào 13/01/2025 - 23/01/2025 âm lịch).

- Tuyệt đối không gieo mạ vào những ngày nhiệt độ dưới 15°C, chuẩn bị

lượng giống dự phòng 10-15%

- Lịch đổ ải:

 Kế hoạch lấy nước đổ ải theo Kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và PTNT

gồm 2 đợt; tổng cộng 12 ngày cụ thể như sau: Đợt 1: Từ 0h00’ ngày 12/01 đến

24h00’ ngày 16/01/2025 (5 ngày); Đợt 2: Từ 0h00’ ngày 08/02 đến 24h00’ ngày

14/02/2025 (7 ngày). Tập trung chủ động lấy nước vào đợt 1, đảm bảo đủ nước

cung cấp cho toàn bộ diện tích gieo cấy lúa Xuân.

Phải bón lót đủ, bón thúc đúng theo quy trình thâm canh của từng giống;

đảm bảo đủ lượng phân Kali bón cho lúa, nhất là thời điểm bón đón đòng và đối

với các giống lúa có tiềm năng năng suất cao nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất.

Tăng cường sử dụng phân hữu cơ, hữu cơ vi sinh, hữu cơ sinh học, phân

bón NPK tổng hợp và phân bón vi lượng.

*Đối với cây rau màu

Tập chung chỉ đạo, mở rộng diện tích trồng những loại cây màu có hiệu quả,

sử dụng giống cây rau màu có năng suất, chất lượng và giá trị kinh tế cao như: bí

xanh, bí đỏ, khoai tây,…

*Đối với cây ăn quả

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quy

định. Không mở rộng diện tích trồng nhãn, tập trung cải tạo bộ giống và rải vụ

thu hoạch nhằm hạn chế tư thương ép giá, mất giá; mở rộng diện tích trồng vải

trứng Hưng Yên, bưởi, ổi,... tại các địa phương có điều kiện thổ nhưỡng và trình

độ canh tác phù hợp, đảm bảo thực hiện đúng quy định của nhà nước và của

tỉnh.

- Sử dụng các giống cây ăn quả có năng suất, chất lượng, dễ tiêu thụ sản

phẩm. Áp dụng các biện pháp kỹ thuật trồng và chăm sóc theo quy trình của Sở

Nông nghiệp và PTNT đã ban hành đối với cây cam, nhãn, vải.

- Áp dụng tổng hợp các biện pháp kỹ thuật để xử lý nhãn, vải ra hoa, đậu

quả được thuận lợi.

* Đối với chăn nuôi - thuỷ sản:

+ Xây dựng kế hoạch phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, thuỷ sản năm

2025; xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ xuân 2025.

 + Chủ động có kế hoạch kiểm soát, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc,

gia cầm, vật nuôi, thuỷ sản, nhất là công tác phòng chống rét cho vật nuôi, thuỷ

sản.

 + Tiếp tục thực hiện các biện pháp tăng cường phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu phi, bệnh Viêm da nổi cục, khống chế không để dịch quay lại trên địa

bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trưởng thôn :

- Căn cứ một số chỉ tiêu về sản xuất lương thực của xã giao, chịu trách

nhiệm tổ chức triển khai tới toàn thể nhân dân thực hiện một số công việc sau:

+ Tổ chức tu sửa, Nạo vét kênh mương, kịp thời cho gieo cấy đảm bảo 100%

diện tích được đưa vào sản xuất.

+ Phối hợp với cán bộ chuyên môn thăm đồng thường xuyên.

+ Phổ biến cho nhân dân biết, thực hiện các công văn, thông báo chỉ đạo

hướng dẫn của xã kịp thời đầy đủ.

3. Công chức Địa chính NN-XD-MT:

- Căn cứ vào các nội dung Kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2025 xây dựng

kế hoạch tập huấn KHKT và phối hợp với các trưởng thôn triển khai tập huấn

KHKT, quy trình gieo cấy lúa vụ xuân, chống rét cho mạ, chống rét cho đàn gia súc,

gia cầm, thủy sản.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị và cung ứng các loại giống lúa lai, lúa thuần,

ngô lai các loại cho bà con nông dân. Thời gian cung ứng và cơ cấu giống lúa đảm

bảo theo đúng hướng dẫn kỹ thuật gieo cấy lúa vụ xuân 2025 của Phòng Nông

nghiệp và PTNT.

- Điều tra, theo dõi và thông báo diễn biến tình hình sâu bệnh hại trong

sản xuất, không để sâu bệnh làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng các loại

cây trồng vụ xuân.

4. Hội nông dân : Tuyên truyền cho các hội viên tích cực tham gia các lớp

tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm giúp nhau cùng tiến bộ.

5. Cán bộ thú y: Xây dựng và triển khai thực hiện công tác tiêm phòng gia

súc, gia cầm vụ xuân năm 2025; thường xuyên kiểm tra, nắm chắc diễn biến tình

hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã để có các biện pháp phòng bệnh kịp

thời, kiên quyết không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; triển khai thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát giết mổ trên địa bàn xã, đặc biệt là

trong dịp tết Nguyên Đán.

6. Cán bộ văn hoá : viết bài tuyên truyền và vận động nhân dân gieo cấy các

loại lúa lai và lúa thuần chất lượng cao, gieo cấy lúa theo đúng khung thời vụ mà

Phòng NN&PTNT đã hướng dẫn để đạt được hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2025. UBND xã yêu cầu các

thôn, các ngành tập trung triển khai theo đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Ân Thi;

- TT Đảng ủy xã;

- HĐND,UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể;

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;

- Lưu VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Chiêm

		2024-12-18T13:46:38+0700

		2024-12-18T14:45:20+0700

		2024-12-18T14:35:49+0700

		2024-12-18T14:35:49+0700